Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13» г. БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

«16» мая 2023 г.          № 263

Во исполнение приказов Минпросвещения России от 16.11.2022

№ 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы
начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении
федеральной образовательной программы основного общего образования»,
от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной
программы среднего общего образования», в соответствии с приказом
министерства образования Белгородской области от 17.04.2022 № 1222
«Об организации работы по введению федеральных основных
образовательных программ», приказом управления образования
администрации города Белгорода от 04.05.2023 № 660 «Об организации
работы по введению федеральных основных общеобразовательных
программ», в целях организации работы по введению и реализации
с 01.09.2023 федеральных образовательных программ (далее – ФОП)
начального общего, основного общего, среднего общего образования
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план-график мероприятий по введению и реализации

с 01.09.2023 федеральных образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования в МБОУ СОШ № 13
(приложение 1).

2. Назначить координатором внедрения ФОП уровней общего
образования, ФООП уровней общего образования, ФООП заместителя
директора Сердюкову Е.В.

3. Заместителю директора Сердюковой Е.В.:
 3.1. Обеспечить информационное и организационно-методическое
сопровождение введения и реализации ФОП уровней общего образования
среди педагогических работников учреждения.
 3.2. Организовать проведение самодиагностики готовности
образовательного учреждения к введению ФОП в срок до 01.07.2023.

Об организации работы
по введению и реализации
федеральных образовательных
программ

 2
 3.3. Обеспечить информирование общественности о ходе и значимости
введения ФОП уровней общего образования, ФООП.

4. Создать рабочую группу по сопровождению введения ФОП
начального общего образования в следующем составе:

 Сердюкова Е.В., заместитель директора;
 Ильченко О.В., учитель начальных классов, руководитель ШМО

учителей начальных классов;
 Маркова О.В., учитель физической культуры;
 Анищенко А.А., учитель иностранного языка;
 Иванкова Е.М., учитель начальных классов;
 Чуева Р.И., учитель начальных классов;
 Крикун Е.А., учитель начальных классов;
 Хлудеева В.И., учитель начальных классов;
 Бунчикова С.В., учитель начальных классов;

5. Создать рабочую группу по сопровождению введения ФОП
основного общего образования в следующем составе:

 Пахомова Е.М., заместитель директора, учитель математики;
 Сердюкова Е.В., заместитель директора, учитель ОДНКНР;
 Асютина И.В., учитель иностранного языка, руководитель ШМО

учителей иностранных языков;
 Шошин К.Ю., учитель физической культуры, руководитель ШМО

учителей физической культуры;
 Полянская Е.А., учитель технологии и ИЗО, руководитель ШМО

учителей эстетического цикла;
 Лебедева Т.Ю., учитель физики, руководитель ШМО учителей

естественнонаучных дисциплин;
 Харланова О.А., учитель истории, руководитель ШМО учителей

гуманитарных дисциплин;
 Алиштраф В.О., учитель физической культуры и ОБЖ;
 Анищенко А.А., учитель иностранного языка
 Билько А.А., учитель биологии;
 Борисова Т.Г., учитель географии;
 Закалина И.В., учитель русского языка и литературы;
 Кириченко О.И., учитель обществознания, истории, экономики и

права;
 Могилина Д.В., учитель математики;
 Новогрудская О.П., учитель информатики;
 Трофимова М.А., учитель русского языка и литературы.

6. Создать рабочую группу по сопровождению введения ФОП
основного общего образования в следующем составе:

 Пахомова Е.М., заместитель директора, учитель математики;
 Сердюкова Е.В., заместитель директора;
 Асютина И.В., учитель иностранного языка, руководитель ШМО

учителей иностранных языков;

 3
 Шошин К.Ю., учитель физической культуры,

руководитель ШМО учителей физической культуры;
 Лебедева Т.Ю., учитель физики, руководитель ШМО учителей

естественнонаучных дисциплин;
 Харланова О.А., учитель истории, руководитель ШМО учителей

гуманитарных дисциплин;
 Авдосенок Н.М., учитель русского языка и литературы;
 Алиштраф В.О., учитель физической культуры и ОБЖ;
 Билько А.А., учитель биологии;
 Борисова Т.Г., учитель географии;
 Кириченко О.И., учитель обществознания, истории, экономики и

права;
 Могилина Д.В., учитель математики;
 Новогрудская О.П., учитель информатики.

7.  Рабочим группам по сопровождению введения ФОП уровней
образования:
 7.1. В срок до 30.08.2023 разработать и представить Педагогическому
совету образовательные программы уровней общего образования в
соответствии с ФОП.
 7.2. Разработать план работы ШМО на 2023-2024 учебный год с
ориентацией на оказание информационной и методической помощи
педагогам по вопросам внедрения и реализации ФОП уровней общего
образования.

8. Утвердить систему внутреннего мониторинга готовности педагогов к
введению и реализации ФОП (приложение 2).

9. Инженеру Токареву О.М. в срок до 01.07.2023 создать на
официальном сайте учреждения подраздел «Введение и реализация ФООП»,
освещающий вопросы введения и реализации федеральной основной
общеобразовательной программы, ФОП уровней общего образования.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Э.Ю. Дегтярева

Сердюкова Е.В.
 (4722) 38-08-14

 4

Приложение 1
к приказу МБОУСОШ №13 г. Белгорода

от 16.05.2023 № 263

План-график
мероприятий по введению и реализации с 01.09.2023

федеральных образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования в МБОУ СОШ № 13

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

 Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФОП
уровней общего образования, ФООП

1 Формирование банка
нормативно-правовых

документов федерального,
регионального,

муниципального уровней,
регламентирующих

введение и реализацию
ФОП уровней общего
образования, ФООП

май –
сентябрь
2023 года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Наличие банка
нормативно-правовых

документов
федерального,
регионального,

муниципального уровней,
регламентирующих

введение и реализацию
ФОП уровней общего
образования, ФООП

2 Анализ содержания
нормативно-правовых

документов учреждения на
предмет соответствия

требованиям ФГОС, ФОП
уровней общего

образования, ФООП

май 2023
года

Заместители
директора

Пахомова Е.М.,
Сердюкова Е.В.

Перечень локальных
нормативных актов

учреждения, подлежащих
изменению

3 Приведения нормативно-
правовых актов

учреждения в соответствие
с требованиями ФГОС,
ФОП уровней общего
образования, ФООП

до 30
августа

2023 года

Заместители
директора

Пахомова Е.М.,
Сердюкова Е.В.

Локальные нормативные
акты учреждения

соответствую
требованиями ФГОС,
ФОП уровней общего
образования, ФООП

4 Создание рабочих групп по
сопровождению введения
ФОП уровней образования

(разработка
образовательных

программ, изменений в
образовательные

программы уровней
общего образования)

май 2023
года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Приказ об утверждении
состава рабочих групп по
сопровождению введения

ФОП уровней
образования

5 Анализ содержания
образовательных программ

уровней общего
образования учреждения
на предмет соответствия

ФОП уровней общего
образования, ФООП

до 01
августа

2023 года

Рабочие группы
по

сопровождению
введения ФОП

уровней
образования

Перечень необходимых
изменений в

образовательные
программы уровней
общего образования

учреждения

 5
6 Приведение

образовательных программ
уровней общего

образования учреждения в
соответствие ФОП уровней

общего образования,
ФООП

до 30
августа

2023 года

Рабочие группы
по

сопровождению
введения ФОП

уровней
образования

Образовательные
программы уровней
общего образования,

соответствующие ФОП

7 Организация участия
управленческих и
педагогических

работников в
мероприятиях по

актуальным вопросам
введения и реализации
ФОП уровней общего
образования, ФООП

в
соответстви
и с планами
муниципаль

ных,
региональн

ых,
федеральны

х
организаций

Директор
Дегтярева Э.Ю.,

заместители
директора

Пахомова Е.М.,
Сердюкова Е.В.,
педагогические

работники

Своевременное
информирование

управленческой команды,
педагогического

коллектива в вопросах
введения о реализации
ФООП, ФОП уровней
общего образования

8 Мониторинг
образовательных

потребностей (запросов)
обучающихся и их

родителей (законных
представителей) для

проектирования учебных
планов и планов

внеурочной деятельности
уровней общего

образования

до 31 мая
2023 года

Заместитель
директора

Пахомова Е.М.,
классные

руководители

Учебные и планы
внеурочной деятельности
уровней образования на
2023-2024 учебный год

9 Разработка календарного
учебного графика на 2023-

2024 учебный год

до 30
августа

2023 года

Заместитель
директора

Пахомова Е.М.

Календарный учебный
график на 2023-2024

учебный год
10 Проведение мониторинга

готовности учреждения к
введению и реализации
ФООП, ФОП уровней
общего образования

до 01 июля
2023 года,

до 15
августа

2023 года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Информация о готовности
учреждения к введению
ФООП, ФОП уровней
общего образования,
принятие решений по

устранению выявленных
дефицитов

 Методическое сопровождение введения ФОП уровней общего образования, ФООП
11 Проведение

Педагогических советов,
инструктивно-

методических совещаний,
семинаров по вопросам
введения и реализации
ФОП уровней общего

образования

май-
сентябрь
2023 года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Своевременная адресная
помощь педагогическим
работникам в вопросах
введения и реализации
ФОП уровней общего

образования

12 Организация работы по
включению в

педагогическую
деятельность учителей

работы с конструктором
рабочих программ

май-август
2023 года

Заместители
директора

Пахомова Е.М.,
Сердюкова Е.В.,

учителя

Снижение нагрузки на
учителя при разработке
учебной документации

(рабочая программа
предмета, календарно-

тематический план, карта
урока)

 6
13 Организация работы по

включению в
организационно-
управленческую

деятельность
управленческой команды
работы с конструктором

учебных планов,
конструкторов рабочих

программ

май-август
2023 года

Заместители
директора

Пахомова Е.М.,
Сердюкова Е.В.

Снижение нагрузки на
управленческую команду
при разработке учебной
документации (рабочая

программа предмета,
учебные планы уровней

общего образования)

14 Организация работы ШМО
по вопросам введения о

реализации ФОП уровней
общего образования

май-
сентябрь
2023 года

Руководители
ШМО

Своевременная адресная
помощь педагогическим
работникам в вопросах

преподавания предметов
и предметных областей в

соответствии с ФОП
уровней общего

образования
15 Участие педагогических

работников в
мероприятиях по

актуальным вопросам
введения и реализации
ФОП уровней общего
образования, ФООП

в
соответствии с

планами
муниципальны

х,
региональных,
федеральных
организаций

Педагогические
работники

Своевременное
информирование
педагогического

коллектива в вопросах
введения о реализации
ФООП, ФОП уровней
общего образования,

получение методических
рекомендаций и

разъяснений
16 Консультирование

педагогов учреждения по
вопросам реализации
ФООП, ФОП уровней
общего образования

в течение
годе

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Повышение
осведомленности,

готовности и уровня
профессиональной
компетентности в

вопросах реализации
образовательных

программ в соответствии
с ФОП уровней общего

образования
17 Мониторинг

образовательных
потребностей и

профессиональных
затруднений

педагогических
работников учреждения по

вопросам реализации
образовательных программ

в соответствии с ФОП
уровней общего

образования

август 2023
года – май
204 года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Наличие объективной
информации о готовности

педагогов к реализации
образовательных

программ в соответствии
с ФОП уровней общего

образования;
своевременные
консультации и

устранение
профессиональных

дефицитов
18 Изучение федеральных

рабочих программ по
предметам

в
соответствии
с датами их

утверждения

Учителя-
предметники

Информированность
педагогов, готовность к

применению федеральных
рабочих программ по

 7
и публикации предметам

19 Изучение федеральной
рабочей программы

воспитания

до 01
августа

2023 года

Заместитель
директора,

курирующий
воспитательную

работу,
учителя-

предметники

Разработка рабочей
программы воспитания
учреждения, рабочих
программ по учебным
предметам с учетом

федеральной рабочей
программы воспитания

 Кадровое обеспечение введения ФОП уровней общего образования, ФООП
20 Анализ кадрового состава

педагогических
работников учреждения

до 01 июля
2023 года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Выявление кадровых
дефицитов (в должностях,

в уровне образования,
повышении

квалификации)
21 Составление плана-

графика обучения
педагогических
работников по

дополнительным
профессиональным

программам

в течение
года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Повышение
квалификации всех

управленческих
работников, учителей-

предметников по
вопросам введения и

реализации обновленных
ФГОС

 Информационное обеспечение введения ФОП уровней общего образования, ФООП
22 Проведение инструктивно-

методических совещаний с
педагогическими

работниками по вопросам
введения и реализации
ФОП уровней общего

образования

май-
сентябрь
2023 года

Заместитель
директора

Сердюкова Е.В.

Своевременное
информирование
педагогических

работников в вопросах
введения и реализации
ФОП уровней общего

образования
23 Проведение родительских

собраний по вопросам
введения и реализации
ФОП уровней общего

образования

март, май
2023 года

Классные
руководители

Ознакомление
родительской

общественности о
возможностях,

предоставляемых
системой образования

гражданам при введении
ФОП уровней общего

образования
24 Создание страницы

официального сайта
учреждения «Введение и

реализация ФООП»

до 01 июля
2023 года

Инженер
Токарев О.М.

Страница официального
сайта учреждения

«Введение и реализация
ФООП» с размещением

нормативных и
информационно-

методических документов

 8

Приложение 2
к приказу МБОУСОШ №13 г. Белгорода

от 16.05.2023 № 263

Система внутреннего мониторинга
готовности педагогов к введению и реализации ФОП

МБОУ СОШ № 13

Цель: определение уровня готовности учреждения к введению и реализации
ФОП уровней общего образования
Задачи:

 определение готовности учителей-предметников к введению и
реализации ФОП уровней общего образования;

 определение соответствия требованиям нормативно-правовой базы
учреждения;

 определение соответствия требованиям материально-технического
обеспечения образовательного процесса;

Даты проведения мониторинга: 1 июля 2023 года, 15 августа 2023 года

№ Показатели Единица

измерения
Оценка

(0/1 балл)
1 Наличие разработанного и

утвержденного плана-графика
мероприятий по введению и реализации
ФООП, ФОП уровней общего
образования

Да / Нет

2 Наличие разработанных
образовательных программ в
соответствии с ФОП уровней общего
образования

Да / Нет

3 В локальные акты учреждения внесены
изменения в соответствии с
требованиями обновленных ФГОС,
ФОП уровней общего образования

Да / Нет

4 Укомплектованность учреждения
педагогическими, руководящими и
иными работниками

Количество, %

5 Общее количество и доля учителей
школы, прошедших повышение
квалификации в соответствии с
требованиями ФООП НОО, ООО и СОО

Количество, %

6 Общее количество и доля
педагогических работников, прошедших
повышение квалификации для работы по
обновленным ФГОС, ФООП, ФОП
уровней общего образования

Количество, %

 9
7 Общее количество и доля

административно-управленческого
персонала, прошедших повышение
квалификации для работы по
обновленным ФГОС, ФООП, ФОП
уровней общего образования

Количество, %

8 Разработан план внутришкольного
повышения квалификации с
ориентацией на проблемы введения
ФООП, ФОП уровней общего
образования

Да / Нет

9 Учителя-предметники
9.1 разработали федеральные рабочие

программы по предметам в соответствии
с ФГОС, ФОП уровней общего
образования

Да / Нет

9.2 в КТП внесены задания по
формированию функциональной
грамотности

Да / Нет

9.3 использовали при разработке рабочих
программ федеральный конструктор
рабочих программ

Да / Нет

9.4 разработали программы внеурочной
деятельности в соответствии с
требованиями и структурой ФГОС, ФОП
уровней общего образования

Да / Нет

10 Учителя имеют инструменты для
оценки УУД:

10.1 стандартизированные письменные
работы

Да / Нет

10.2 творческие или практические работы Да / Нет
10.3 материалы для наблюдений и

экспертной оценки обучающихся
Да / Нет

10.4 план или карту наблюдений динамики
достижений обучающихся

Да / Нет

		2023-07-03T17:13:15+0300
	Дегтярева Эмма Юрьевна